
Кафедра: 

Факультет: 

+

+

+

+

+

+

+

лечебная

Начальник учебно-методического управления / Шкиндер Н.Л./ реабилитационная

психолого-педагогическая

Начальник отдела ординатуры / Кузнецов П.Л./ организационно-управленческая

Виды профессиональной деятельности СОГЛАСОВАНО

профилактическая
Проректор по учебной и воспитательной 

работе / Бородулина Т.В./ диагностическая

Срок получения образования: 2г Образовательный стандарт (ФГОС)  № 1081 от 25.08.2014

Физической и реабилитационной медицины

повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов

Квалификация: врач лечебной физкультуры и спортивной медицины Год начала подготовки (по учебному плану) 2019

Форма обучения: Очная Учебный год 2019-2020

по программе  ординатуры

31.08.39

31.08.39 ЛЕЧЕБНАЯ ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТИВНАЯ МЕДИЦИНА

План одобрен Ученым советом вуза

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
Ректор Ковтун О.П.

Протокол № 11 от 27.06.2019 "___" ____________ 20___ г.

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Уральский государственный медицинский 

университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации 

Отдел ординатуры

УТВЕРЖДАЮ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

К * * П П П
* К * П П П

К * П П П
* К П П П
* К * П *
* К * П * П

П П П * К * П П П
* П К * П П П
П П К * П П П
П П * К П П П П
П П * К П * П *
П П * К * П П * П

Э

П

Г

К

*

52 104

Ординаторов

 Групп

Продолжительность обучения  

(не включая нерабочие праздничные дни и каникулы)
более 39 нед более 39 нед

 Итого 22 30 52 22 30

7 13

2 

(12 дн)

4 

(24 дн)

Нерабочие праздничные дни (не включая 

воскресенья)

1 1/6 

(7 дн)

 5/6 

(5 дн)

2 

(12 дн)

1 1/6 

(7 дн)

 5/6 

(5 дн)

Каникулы 2 4 6 1 6

32 50

Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена
2 2 2

Производственная практика 2 16 18 17 15

30

Экзаменационные сессии 1 2 3 1 1 2 5

сем. 4 Всего

Теоретическое обучение 15 5/6 7 1/6 23 1 5/6 5 1/6 7

Сводные данные

Курс 1 Курс 2
Итого

сем. 1 сем. 2 Всего сем. 3

ГЭ КП К К К К КП П П ПП П ГП П П П ПП П П ЭП П П П П П

К К К

II П П П П П

П П П Э Э КП П П П П ПП П П ПЭП П КI

Май

2
7
 -

 3

Июль

2
7
 -

2

АвгустФевраль

2
3
 -

 1

Март

3
0
 -

 5

АпрельДекабрь

2
9
 -

 4

Январь

2
6
 -

 1

Июнь

2
9
 -

 5

П

П

Календарный учебный график

Сентябрь

2
9
 -

 5

Октябрь

2
7
 -

 2

Ноябрь



Индекс Наименование
Экза 

мен

За-

чет

Зач с 

оц.
Факт

По 

плану

Контакт 

часы
СР

Конт 

роль
з.е. Лек Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Пр СР

Конт 

роль

Б1.Б.01
Лечебная физкультура и спортивная 

медицина
2 34 1 28 1008 648 324 36 14 72 288 144 9 180 108 36 2 36 36 3 72 36

Б1.Б.02
Общественное здоровье и 

здравоохранение
2 2 72 36 36 2 36 36

Б1.Б.03 Педагогика 4 2 72 36 36 2 36 36

Б1.Б.04 Медицина чрезвычайных ситуаций 1 2 72 36 36 2 36 36

Б1.Б.05 Патология 1 2 72 36 36 2 36 36

36 1296 792 468 36 18 72 360 216 11 216 144 36 2 36 36 5 108 72

Б1.В.01
Неотложная помощь в спортивной 

медицине 
1 2 72 36 36 2 36 36

Б1.В.02 Физиотерапия 1 2 72 36 36 2 36 36

Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 4 2 72 36 36 2 36 36

Б1.В.ДВ.01.01 Клиническая лабораторная диагностика 4 2 72 36 36 2 36 36

Б1.В.ДВ.01.02 Лучевая диагностика 4 2 72 36 36 2 36 36

Б1.В.ДВ.01.03
Доказательная медицина 

(адаптационная дисциплина)
4 2 72 36 36 2 36 36

6 216 108 108 4 72 72 2 36 36

42 1512 900 576 36 22 72 432 288 11 216 144 36 2 36 36 7 144 108

Б2.Б.01(П)
Производственная (клиническая) 

практика
234 66 2376 2376 24 864 25.5 918 16.5 594

66 2376 2376 24 864 25.5 918 16.5 594

Б2.В.01(П)
Производственная (клиническая) 

практика: медосмотры
4 3 108 108 3 108

Б2.В.02(П)
Производственная (клиническая) 

практика: симуляционный курс
1 3 108 108 3 108

Б2.В.03(П)
Производственная (клиническая) 

практика: педагогическая практика
4 3 108 108 3 108

9 324 324 3 108 6 216

75 2700 2700 3 108 24 864 25.5 918 22.5 810

Б3.Б.01 Государственная итоговая аттестация 3 108 108 3 108

3 108 108 3 108

ФТД.В.01 Травматология и ортопедия 2 2 72 36 36 2 36 36

31.08.39
Лечебная физкультура и спортивная 

медицина
Форма контроля з.е. Итого акад.часов

Курс 1 Курс 2

Сем. 1 Сем. 2 Сем. 3 Сем. 4

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Базовая часть 

Вариативная часть 

Блок 2.Практики 

Базовая часть 

Вариативная часть 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Базовая часть 

ФТД.Факультативы 

Вариативная часть 



Мин. Макс. Факт

Итого 116 128 122 62 25 37,0 60 27,5 32,5

Итого на подготовку ординатора (без 

факультативов)
114 126 120 60 25 35 60 27,5 32,5

Б1 Дисциплины (модули) 86% 14% 33.3% 42 48 42 33 22 11 9 2 7

Б1.Б Базовая часть 33 39 36 29 18 11 7 2 5

Б1.В Вариативная часть 6 12 6 4 4 2 2

Б2 Практики 88% 12% 0% 69 75 75 27 3 24 48 25,5 22,5

Б2.Б Базовая часть 60 66 66 24 24 42 25,5 16,5

Б2.В Вариативная часть 6 12 9 3 3 6 6

Б3 Государственная итоговая аттестация 100% 0% 0% 3 3 3 3 3

Б3.Б Базовая часть 3 3 3 3 3

ФТД Факультативы 2 2 2 2 2

Итого Курс 1 Курс 2

Баз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

ЗЕТ
Всего Сем 1 Сем 2 Всего Сем 3 Сем 4

39,3 48,8ООП, факультативы (в период ТО) 51,6 - 50,1 60,3 -

ООП, факультативы (в период экз. сессий) 7.2 - 18 -

Контактная работа 30 - 31,9 30,2 - 19,7 27,9

1 3

  ЭКЗАМЕНЫ (Экз) 1 1

2 1 4 1

  ЗАЧЕТЫ (За) 5 4 1 4

3  ЗАЧЕТЫ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО) 3

Доля ... занятий от аудиторных  лекционных 8%

Учебная нагрузка (час/нед)

Обязательные формы контроля


