МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Уральский государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации

Отдел ординатуры

План одобрен Ученым советом вуза Протокол № 11 от 27.06.2019

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

по программе ординатуры

Ректор

Ковтун О.П.

31.08.39

31.08.39 ЛЕЧЕБНАЯ ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТИВНАЯ МЕДИЦИНА

Кафедра:

Физической и реабилитационной медицины

Факультет:

повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов

Квалификация: врач лечебной физкультуры и спортивной медицины
Форма обучения: Очная
Срок получения образования: 2г

+	Виды профессиональной деятельности
+	профилактическая
+	диагностическая
+	лечебная
+	реабилитационная
+	психолого-педагогическая
+	организационно-управленческая

Год начала подготовки (по учебному плану)
Учебный год

Образовательный стандарт (ФГОС)

2019 2019-2020 № 1081 от 25.08.2014

СОГЛАСОВАНО

Проректор по учебной и воспитательной работе

Начальник учебно-методического управления

Начальник отдела ординатуры

/ Бородулина Т.В./

/ Шкиндер Н.Л./

/ Кузнецов П.Л./

Календарный учебный график

Mec	(Сент	ябрь	,	5	Oı	ктяб	рь	2		Ho	ябрь	,		Дек	абрь	>	4	Я	Інвар	Ъ	1	Фе	евра	ль	1		Ма	рт		5	Ап	прель		Υ .		Май			И	ЮНЬ		5	ı	∕юл	Ь	2		Авг	уст	
Числа			15 - 21							3 - 9	- 1	17 - 23	- 1	1 - 7				29 -	5 - 11	12 - 18	19 - 25	- 56 -	2 - 8	9 - 15	16 - 22	23 -	2 - 8	9 - 15	16 - 22	23 - 29	30 -	6 - 12	13 - 19	20 - 26					1 - 7		15 - 21				- 1	20 - 26		1	10 - 16	17 - 23	24 - 31
Нед	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33 3	34 3	35	36	37 3	8 39	9 40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52
I										*					П	П	К	K K * *	* * * K K K			Э				*	*		•	П	П	П	П	П	П П П *		ПГ	1 П	П	!! * П		П	П	П	П	Э	Э	К	К	К	К
II	П	П	П	П	П	П	П	П	П	П * П П	П	П	П	п	П	п	П П П	П К К * *	* * * K K	К		Э				*	*		П	П	П	П	п	П	П П П *	П	пг	1 П	п	П П П *		П	Э	Γ	Г	К	К	К	К	К	К

Сводные данные

			Курс 1			Курс 2		Итого
		сем. 1	сем. 2	Всего	сем. 3	сем. 4	Всего	иного
	Теоретическое обучение	15 5/6	7 1/6	23	1 5/6	5 1/6	7	30
Э	Экзаменационные сессии	1	2	3	1	1	2	5
П	Производственная практика	2	16	18	17	15	32	50
Γ	Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена					2	2	2
К	Каникулы	2	4	6	1	6	7	13
*	Нерабочие праздничные дни (не включая воскресенья)	1 1/6 (7 дн)	5/6 (5 дн)	2 (12 дн)	1 1/6 (7 дн)	5/6 (5 дн)	2 (12 дн)	4 (24 дн)
	лжительность обучения лючая нерабочие праздничные дни и каникулы)	бо	лее 39 н	ед	бо	лее 39 н	ед	
Итого		22	30	52	22	30	52	104
Ордин	аторов							
Групп								

31.08.39	Лечебная физкультура и спортивная Форма контроля з.е. Итого акад.часов									oc 1					Курс 2														
31.00.33	медицина	Ψυρι	na Kor	проля	3.0.		TIOIO ake	д.часов	,			Сем.	1				Сем.	2				Сем.	3				Сем.	4	
Индекс	Наименование	Экза мен	3а- чет	Зач с оц.	Факт	По плану	Контакт часы	СР	Конт роль	з.е.	Лек	Пр	СР	Конт роль	з.е.	Лек	Пр	СР	Конт роль	з.е.	Лек	Пр	СР	Конт роль	з.е.	Лек	Пр	СР	Конт роль
Блок 1.Дисци	іплины (модули)																												
Базовая часті	ь																												
Б1.Б.01	Лечебная физкультура и спортивная медицина	2	34	1	28	1008	648	324	36	14	72	288	144		9		180	108	36	2		36	36		3		72	36	
Б1.Б.02	Общественное здоровье и здравоохранение		2		2	72	36	36							2		36	36											
Б1.Б.03	Педагогика		4		2	72	36	36																	2		36	36	
Б1.Б.04	Медицина чрезвычайных ситуаций		1		2	72	36	36		2		36	36																
Б1.Б.05	Патология		1		2	72	36	36		2		36	36															$oxed{oxed}$	
					36	1296	792	468	36	18	<i>72</i>	360	216		11		216	144	36	2		36	36		5		108	72	
Вариативная	часть																												
Б1.В.01	Неотложная помощь в спортивной медицине		1		2	72	36	36		2		36	36																
Б1.В.02	Физиотерапия		1		2	72	36	36		2		36	36																
Б1.В.ДВ.01	Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1		4		2	72	36	36																	2		36	36	
Б1.В.ДВ.01.01	Клиническая лабораторная диагностика		4		2	72	36	36																	2		36	36	
Б1.В.ДВ.01.02	Лучевая диагностика		4		2	72	36	36																	2		36	36	
Б1.В.ДВ.01.03	Доказательная медицина (адаптационная дисциплина)		4		2	72	36	36																	2		36	36	
					6	216	108	108		4		72	72												2		36	36	
					42	1512	900	576	36	22	<i>72</i>	432	288		11		216	144	36	2		36	36		7		144	108	
Блок 2.Практ																													
Базовая часті																			1										
Б2.Б.01(П)	Производственная (клиническая) практика			234	66	2376		2376							24			864		25.5			918		16.5			594	
					66	2376		2376							24			864		25.5			918		16.5			594	
Вариативная																													
Б2.В.01(П)	Производственная (клиническая) практика: медосмотры			4	3	108		108																	3			108	
Б2.В.02(П)	Производственная (клиническая) практика: симуляционный курс			1	3	108		108		3			108																
Б2.В.03(П)	Производственная (клиническая) практика: педагогическая практика			4	3	108		108																	3			108	
		•	•		9	324		324		3			108												6			216	
•					<i>75</i>	2700		2700		3			108		24			864		25.5			918		22.5			810	
Блок З.Госуда	арственная итоговая аттестация				<u> </u>					· -														•					
Базовая часті																													
Б3.Б.01	Государственная итоговая аттестация				3	108		108																	3			108	
	•	•	•		3	108		108													T				3			108	
ФТД.Факульт	ативы				L_			200								_					_				Ŭ				
Вариативная																													
ФТД.В.01	Травматология и ортопедия		2		2	72	36	36	Ī		I				2		36	36			Π								
	т							. ~~																					

				Ит	ого				Курс 1				
		Баз %	Bap.%	ДВ(от		3ET		Всего	Сем 1	Сем 2	Всего	Сем 3	Сем 4
		Da3. 70	Бар. 70	Bap.)%	Мин.	Макс.	Факт	Decio	CCM I	CCM Z	DCCIO	ССМ 3	CCM 1
	Итого				116	128	122	62	25	37,0	60	27,5	32,5
	Итого на подготовку ординатора (без факультативов)				114	126	120	60	25	35	60	27,5	32,5
Б1	Дисциплины (модули)	86%	14%	33.3%	42	48	42	33	22	11	9	2	7
Б1.Б	Базовая часть				33	39	36	29	18	11	7	2	5
Б1.В	Вариативная часть				6	12	6	4	4		2		2
Б2	Практики	88%	12%	0%	69	75	75	27	3	24	48	25,5	22,5
Б2.Б	Базовая часть				60	66	66	24		24	42	25,5	16,5
Б2.В	Вариативная часть				6	12	9	3	3		6		6
Б3	Государственная итоговая аттестация	100%	0%	0%	3	3	3				3		3
Б3.Б	Базовая часть				3	3	3				3		3
ФТД	Факультативы				2	2	2	2		2			
	Доля занятий от аудиторных	лекцис	нных				8%						
		00П, ф	акульта	тивы (в п	ериод Т	0)	51,6	-	50,1	60,3	-	39,3	48,8
-	Учебная нагрузка (час/нед)	ООП, ф	акульта	тивы (в п	ериод эн	сз. сесси	7.2	-		18	-		
	., , , ,	Контакт	гная раб	ота			30	-	31,9	30,2	-	19,7	27,9
		ЭКЗАМ	1ЕНЫ (Э	кз)				1		1			
	Обязательные формы контроля	ЗАЧЕТ	Ы (За)					5	4	1	4	1	3
	ЗАЧЕТЫ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)								2	1	4	1	3